
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2225 del 23/08/2022

OGGETTO:   Autorizzazione   al   funzionamento   del   "Sistema   Integrato   dei   servizi   di 
contrasto alla violenza di genere". APPROVAZIONE.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL  DIRIGENTE
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento dell’incarico aggiuntivo alla sottoscritta di 
dirigente ad interim della Direzione Welfare;

Richiamati: 

 la “Convenzione di Istanbul del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la 
violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica”, ratificata da nostro Paese con L. 27 
Giugno 2013 n° 77;

 il Piano d'azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere (articolo 5 del decreto 
legge n.  93 del  14 agosto 2103,  convertito  nella   legge n.  119/2013),  adottato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2015 e registrato dalla Corte dei Conti il 25 
agosto 2015;

 la legge la L.R. 25 novembre 2016, n. 14 “Norme per le politiche di genere e per una nuova 
civiltà delle relazioni tra donne e uomini”, entrata in vigore il 26 novembre 2016; 

 la DGR della Regione  Umbria  n. 2 del 7/01/2019 “Articolazione del Sistema regionale dei  
servizi di prevenzione e contrasto della violenza degli uomini contro le donne: le Reti territoriali  
interistituzionali antiviolenza. Approvazione delle Linee guida per la sottoscrizione degli accordi  
di collaborazione e dello schema di accordo di collaborazione tra Regione Umbria e i Comuni  
capofila di reti territoriali interistituzionali antiviolenza per il sostegno dei servizi e delle azioni  
per  la prevenzione e  il  contrasto del  fenomeno della violenza degli uomini nei confronti delle  
donne basata sul genere”;

 la DGR della Regione Umbria n. 199 del 25/02/2019 “Disposizioni per la presentazione,  
monitoraggio e rendicontazione dei progetti oggetto dell’accordo di collaborazione tra Regione  
Umbria e Comuni capofila di reti territoriali interistituzionali, per il sostegno dei servizi e delle  
azioni per la prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza degli uomini contro le donne, in  
attuazione della D.g.r. n 2 del 7 gennaio 2019”;

 la    DGR n.  648  del  7/7/2021,   con  cui   la  Regione  Umbria  ha   adottato   il   nuovo 
regolamento n. 5 del 4 agosto 2021 “Disposizioni in materia di Centri antiviolenza e case 
rifugio: requisiti, criteri, modalità per il rilascio dell’ autorizzazione in attuazione dell’art. 
35,  comma 2 della Legge regionale 25 novembre 2016 n. 14 “Norme per  le politiche di 
genere e per una nuova civiltà delle relazioni tra donne e uomini” ;

Richiamati altresì:
 la D.C.C. n. 67 del 31.05.2022 esecutiva ai sensi di legge,  con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022­2024 nel quale alla 
missione 12 programma 5 è prevista la prosecuzione del sistema dei servizi di contrasto alla 
violenza di genere;

Tenuto conto che 
 il    Regolamento  della  Regione Umbria  n.  5  del  4  agosto 2021:  “Disposizioni   in 
materia di Centri antiviolenza e case rifugio: requisiti, criteri, modalità per il rilascio dell’ 



autorizzazione in attuazione dell’art. 35, comma 2 della Legge regionale 25 novembre 2016 
n. 14 “Norme per le politiche di genere e per una nuova civiltà delle relazioni tra donne e 
uomini”;   all’art.   20   disciplina   le   modalità   di   concessione   dell’autorizzazione   al 
funzionamento;

Premesso:
 che  il Comune di Terni con Determinazione a contrarre n. 3280 del 17/11/2021 indiceva una 

gara con procedura aperta  ai sensi dell’art.60 del D.lgs n. 50/2016 in attuazione dell’art. 2 
comma2, del D.lgs 76/2020 “ Decreto semplificazioni” convertito con modificazioni nella L. 
120/2020 finalizzata all’acquisizione del Servizio Sistema integrato dei Servizi di contrasto 
alla violenza di genere;

 che all’esito della procedura ad evidenza pubblica di cui sopra   è stato affidato il servizio 
all’Associazione San Martino Impresa Sociale con DD 499 del 25/2/2022;

Precisato:
 che   il   capitolato   d’appalto   all’art   4   “Metodologia,   progettazione   degli   interventi   e 

organizzazione   del   servizio”     disponeva   che:   “Il   Soggetto   affidatario   si   impegna   a  
presentare entro 30 giorni dall’aggiudicazione non efficace, nei modi e nei tempi disposti  
dal   regolamento   regionale   n.   5   del   4   agosto   2021,   richiesta   di   autorizzazione   al  
funzionamento per l’intera rete dei servizi affidati. In caso di diniego dell’autorizzazione da  
parte della zona sociale anche di un solo servizio affidato, l’affidamento dell’intera rete dei  
Servizi si intende revocato”;

 che il Comune di Terni in base a quanto previsto nel suddetto regolamento regionale con 
Atto di nomina del Sindaco prot. n.  0021364 del 08/02/2022 – ha provveduto ad individuare 
i  componenti del gruppo tecnico per l’autorizzazione al funzionamento  ai sensi di quanto 
previsto   dall’   art.   21   del   Regolamento   regionale   4   agosto   2021,   n.   5;

Accertato:
 che   l’Associazione   San   Martino,   in   ottemperanza   a   quanto   disposto   dal   regolamento 

regionale   n. 5 del 4 agosto 2021 e   dal capitolato d’appalto,   in data 31/01/2022 n. prot. 
0016234   ha   presentato   regolare   richiesta   di   autorizzazione   al   funzionamento,   integrata 
successivamente   con   note  Protocollo   n. 0052957   del   01/04/2022;  n.   0062034   del 
19/04/2022;   n.   0069023   del   02/05/2022,   n.   0091076   del   08/06/2022,   n.   0122571   del 
03/08/2022 e n. 129694 del 18/8/2022;

 che   il   gruppo   tecnico     per   l’autorizzazione   al   funzionamento   ha   esaminato   la 
documentazione  prodotta   dall’Associazione  San  Martino  nelle   sedute  del     4  marzo;   27 
maggio; 2 agosto; 3 agosto come da verbali acquisiti agli Atti d’Ufficio;

 che, in data  14 del mese di giugno u.s. , alle ore 9.30, la Commissione Tecnica, in base al  
Regolamento   Regionale   del   4   agosto   2021,   n.   5.   Disposizioni   in   materia   di   Centri 
antiviolenza e Case rifugio: requisiti, criteri e modalità per il rilascio dell’autorizzazione in 
attuazione dell’articolo 35, comma 2 della legge regionale 25 novembre 2016, n. 14 (Norme 
per le politiche di genere e per una nuova civiltà delle relazioni tra donne e uomini), si è 
recata nelle strutture nel Comune di Terni, gestite dall’Associazione San Martino, dedicate 
ad accogliere le donne e i loro figli vittime di violenza di genere, al fine di accertare il 
rispetto delle disposizioni previste dal Regolamento sopra citato;

Preso atto:
 Degli esiti del lavoro del gruppo tecnico riportati nei verbali specifici delle riunioni e in 



particolare  del   testo   riportato  nel   verbale   del  23   agosto   c.a.   in   cui:  “La Commissione,  
prendendo atto di tutta la documentazione inoltrata dall’Associazione San Martino, decide  
di   autorizzare   il   funzionamento   del   Sistema   integrato   dei   Servizi   per   il   contrasto   alla  
violenza di genere”;

Ritenuto quindi:

 di poter   procedere all’autorizzazione al funzionamento per i Servizi del Sistema integrato 
per  il  contrasto alla violenza di genere,  affidati    con DD 499 del 25/2/2022     e   gestiti 
dall’Associazione San Martino, fatti propri i verbali del citato gruppo tecnico, da intendersi 
parti integrante del presente atto e non allegati per ragioni di privacy;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

tutto quanto sopra espresso,
DETERMINA

1) Di autorizzare al funzionamento il Servizio “Sistema integrato dei Servizi per il contrasto alla  
violenza   di   genere”  gestito   dall’Associazione  San   Martino   impresa   sociale,   come  da   atto 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della Determina Dirigenziale; 

2) Di trasmettere il presente atto ai comuni della Zona sociale 10 ed alla Regione 
dell’Umbria per i successivi adempimenti di competenza;

3) Di precisare che l’autorizzazione ha la validità di anni 3 decorrenti dalla data del presente 
atto – 23/08/2022  con scadenza alla data del 22 agosto 2025;

4) Di precisare che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai fini della sua esecutività;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n.33/2013;

6) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del 
procedimento è la Dirigente Dott.ssa Donatella Accardo.

                                                                                             

                                                                           LA DIRIGENTE AD INTERIM

Dott.ssa Donatella Accardo

                   Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e 

s.m.i.         



                                                       

                                                                                                                                                            

COMUNE DI TERNI
Direzione Welfare

AUTORIZZAZIONE   n. 001 del  23 agosto  2022

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio agli atti dell’Ufficio comunale competente; 
VISTO il verbale della seduta della Commissione Tecnica  del 23/08/2022;
VISTO il parere favorevole rilasciato dalla Commissione;
RITENUTO di poter emanare il presente atto; 

AUTORIZZA

IL FUNZIONAMENTO DEL   SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI CONTRASTO 
ALLA VIOLENZA DI GENERE.

Denominazione: “ Sistema integrato dei Servizi di contrasto alla violenza di genere”

Sede: 05100­TERNI, VIA CAMPOMICCIOLO N. 1 ; Tel 0744 288069 – 347 0754984
Tipologia: 

• Centro Anti violenza;
• Casa rifugio;
• Casa di semiautonomia;
• Casa per l’accoglienza in Pronta emergenza/urgenza

 
Capacità ricettiva massima: 27 posti+ 1 per emergenza, così suddivisi:

a) Casa rifugio per complessive 6 unità;



b) Casa di Pronta Emergenza Urgenza per complessive 6 unità
c) Centro Anti violenza residenziale  per complessive 7 unità+ 1 emergenza precisando che il 

posto di emergenza individuato, in considerazione della adeguata superficie dei rispettivi 
locali, può  essere utilizzato in maniera del tutto eccezionale, e per brevi periodi, necessari a 
trovare una collocazione definitiva all’ospite, nella stessa o in altra struttura.

d) Casa per la semiautonomia  per complessive 8 unità .

Durata: anni tre (3),  rilascio: 23 agosto 2022, scadenza: 22 agosto 2025.

SOGGETTO GESTORE

Denominazione: ASSOCIAZIONE SAN MARTINO 
Natura Giuridica: IMPRESA SOCIALE; 
Sede: 05100 TERNI, STRADA DI VALLE VERDE 22;
C.F.: 91002260551; P.IVA.: 00715440558
Legale Rappresentante: PROF. FRANCESCO VENTURINI
Residente 05026 MONTECASTRILLI (TR) – VOC. VALLELUNGA­ CASTEL DELL’AQUILA 
81
Codice Fiscale: VNTFNC62B05L117T;

DATI DEL RESPONSABILE DELLA SISTEMA DEI SERVIZI DI CONTRASTO ALLA 
VIOLENZA DI GENERE

Cognome e Nome: PELLE LAURA;
Luogo e Data di Nascita: TERAMO il 24/7/1969;
Residenza: 05035 NARNI (TR), Via Tuderte 131;
Cittadinanza: ITALIANA;
Codice Fiscale: PLLLRA69L64L103U;

Il Comune di Terni, in qualità di capofila della Zona Sociale n. 10, ai sensi dell'art. 23 del R.R. 
5/2021, effettua le funzioni di vigilanza e di controllo sui CAV e sulle case rifugio autorizzate nel 
territorio   di   competenza.   I   controlli   sono   disposti   almeno   con   cadenza   annuale,   mediante 
sopralluoghi e visite periodiche, ordinarie e straordinarie, al fine di acquisire le informazioni e i 
documenti utili.
 Qualora, il Comune capofila accertasse il mancato adeguamento alle prescrizioni e ai termini 
ingiunti ovvero, in caso di irregolarità gravi o reiterate provvede alla revoca dell'autorizzazione al 
funzionamento.

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Conferenza della Zona Sociale 10 e alla Regione 
dell'Umbria.

                                                                                                               IL DIRIGENTE ad interim



                                                                                                                Dott.ssa Donatella 
Accardo


